evolare supra mundum. » Et Honorus: « Dilectus, ait, a malis fugit, cum sponsam suam de armis mundi ad gaudia celi ducit. *Capra similitus erit*, cum electos a reprobis, ut grana a paleis seliget. *Himulo similis erit*, cum in sanctis ut humiliis in umbra requiescat. Tunc vero erit super montes aromatum, quando regnabit super altitudinem angelorum et hominum, in quibus fragrat odor virtutis. Vel ipsa caprea cum humculo erit super montes aromatum, quando Ecclesia cum populo fideli possidebit portas inimicorum suorum, scilicet cum hereditatibz loca ascenderent ad Dominum, et ideo dicebat, Psalm. cxl. 2: *Dignatur oratio mea sicut inveniens in conspectu tuo.* »

Mystici, sive contemplati, huc referunt ad mysticos Christi ad animam accessum et recessum: hi enim fugi assimilantur; unde noster Alvarez de Paz, *De Nat. contempn. lib. V. part. II. cap. XI.* sic explicat, quasi dicat: *Fuge, dilecte mihi, etc.* quandoquidem, o spouse, fugituras es, et me tuo amore relictus, oro ut fugias ad instar capre humilium cervorum, ita ut insequentes fugiant, ut frequenter ad eos se convertant, oculis que inspiciant. Vade, sed redi, ut sicut discessum tuo humilium, et meam infirmitatem agnosca, ita accessu virtutum augmento exalte, et amoris affectu respirem. Tu te similem fecisti aquile.

TERTIUS SENSUS

PRINCIPALIS,

De Christo et B. Virgina.

Primo. Guilielmus haec accepit de B. Virginie rogante Christum, ut in celum ascendat, inde qui in se et apostolis mittat Spiritum Sanctum; ascendat, inquam, « super montes aromatum, id est super omnem excellentiam angelorum, » qui facti sunt montes aromatum, cum in amore Dei solidari boati meruerint: « Propter ineffabilem, inquit, quibus perpetuo fruentur, delicias interne suavitatis, ex contemplatione summae Trinitatis. » *Secundo.* Rupertus docet in quavis necessitate fidelis confugiendum esse ad montes aromatum, id est invocando esse sanctos quilibet, sed praeferunt B. Virginem, quem est Virgo virginum, mons montium, et sancta sanctorum: « *Levi*, ait Psalm. cxx. 1, *oculos meos in montes, unis veniet auxilium mihi*; sed ad te praecepit converterimus, ad te presertim oculos nostros levamus, tunc pro omnibus auxilium suspiramus. Per sanctum utri usi sacramentum, et illum, qui animam tuam pertransivit, gladium, obsidemus, et videamus ipsam illuminationem montium exterorum, scilicet dilectum, et ex dilecto dilectum et simul dilectionem amborum, id est Patrem et Filium, et Spiritum Sanctum, Deum unum, vivum et verum, cuius regnum et imperium permanet in seculum seculorum. Amen. »

Tertio. Christus non in se, sed in nobis, suadetque

COMPENDIUM

SIVE

SYNOPSIS SENSUS LITTERALIS

ET

GENUINI CANTICORUM

Sensus litteralis et adequarens *Canticorum* est, describere conjugum Christi et Ecclesie per humanitatem ab eo assumptam; sensus partialis, Christi et anima sancta, non cujuslibet, sed perfectior; et sensus principalis, Christi et B. Virginis. Primo ergo, describit Ecclesie et anima sancta infantiam, a cap. i. usque ad cap. ii. vers. 8 secundo, ejus adolescentiam, a cap. ii. vers. 8, usque ad cap. iii. vers. 6; tertio, ejus viriliter etate, a cap. iii. vers. 6, usque ad cap. v. vers. 2; quartio, ejus sexagenam, a cap. v. vers. 2, usque ad cap. vi. vers. 3; quinto, ejus renovationem et glorificationem, vel potius aspirationem ad gloriam, a cap. vi. vers. 3, usque ad finem libri.

PRIMA PARS CANTICI

SIVE.

PRIMUS ACTUS DRAMATIS.

DUO DESCRIBITUR ECCLESIE ORTUS ET INFANTIA USQUE AD CAP. II. VERS. 8: HEC INFANTIA FUIT A CHRISTI ORTU ET PRÆDICTIONE USQUE AD MISSIONEM SPIRITUS SANCTI IN PENTECOSTE.

CAPUT PRIMUM.

1. OSCULETUR ME OSCULO ORIS SUI. — Petit Synagoga osculum incarnationis Verbi, quo sollicitum Verbum osculator humanam carnem eam assumendo, ut in ea pafiendo, illam Deo Patri obsecrat exosam reconciliat. Petit anima sancta osculum perfectionis, charitatis et unionis spiritus. Petit B. Virgo osculum Spiritus Sancti, ut fiat mater Christi.

QUA MELIORA SUNT UBERA TUA VINO. — *Ubera* vocat papillas, nec enim viri habent mammulas, ut iaminis; ex papillis autem virorum subinde hoc exprimit doce Galenus et Aristoteles, lib. I *Hister animal*, cap. xii, et lib. III, cap. xx; *ubera* significant dulcissimum lactandi facultatem et vim, Christus enim sua doctrina et gratia quasi duobus uberioribus lactat fides. Nota et quia, haec minima vox dat causam oura sponsa ambaci osculum sponsi, q. d. Quia dulcedine tuorum uberum, si est tua doctrina, gratiae et consolationis gusa-

tavi, hinc aspiro ad tuum osculum, ut ex ejus halito spiritum et animam, a qua omnis dulcedo promonat, in vino ipso fonte hauriam. Haec ubera meliora sunt vino voluptatum siccule, usque ac vino, id est austeritate legis mosaice.

2. FRAGRANTI UNGENTIS OPTIME. — puta charismatibus Spiritus Sancti praestantisimis. Externata Christi ubera sunt apostoli et evangeliista.

OLEM EFFUSUS NOMEN TUUM. — *Oleum* hic ponitur pro unguento et quovis liquore odorato, qualis est balsami, q. d. Nomen Jesus, id est Salvatoris, lib. I, Christi, proprium, effusus in incarnatione, circumcisione et cruce fragrat instar balsami. Nomen sumiunt pro re nominata, q. d. Tu, o Jesu, effundens tuum sanguinem et vitam pro nobis ex mero amore, rediles suavissime: ita Origenes, Theodoretus, S. Gregorius, Haymo et alii.

IDEO ADOLESCENTULAE (hoc odore tui amoris at-

que) symbolica Canticorum obscuritas, et continuo quasi enigma proficerem me esse compulsi, ut valde occupatus haec omnia legere non liceat. Aliis etiam non

Ibeat, subiecto breve dictorum summarium, quod tunc Canticum harmoniam quasi in ita oculi menti representet.

tracte) DILEXERUNT TE. — Adolescentulus vocat Ecclesias et animas in fide et virtute christiana novellas, ut sunt recenter baptizatae.

3. TRAHE ME: POST TE CURREMUS IN ODOREM UNIQUENTORUM TUORUM. — Ecce quod vers. 2 vocavit oleum, hic vocat unguentum, q. d. Oro ut tua gratia, Christe, me preuenias et efficaciter trahas ad te, ut sic post te cum meis adolescentulis curram, et sanctissimos ac suavissimos tuos mores imiteremus.

INTRODUXIT ME REX IN CELLARIAM SUAM, — id est in intima penitentia domus sua (haec enim Hebrei vocant *cella cheleis*), q. d. Christus patefecit mihi arcana sua, et presertim mysteria, in prophetis et figuris Veteris Testamendi abscondita; item sacramenta preseruum Eucharistiam.

EXSULTABIMUS ET LETABIMUS IN TE, MEMORES UBERUM TUORUM SUPER VINUM. — Vatablus, *predicatus amores tuos vino praestantes*, q. d. Ego sponsa cum meis adolescentibus ebria vino tuis consolacionis, quod bibimus in cellariis tuis, ac lacte dulcedinis tue, quod suximus ex uberioribus charitatis tue, exsultabimus et letabimur in te.

RECTI DILIGENT TE, — q. d. Tu, o Christe, rectissimus, justissimus et sanctissimus es, quare qui recti sunt, justi et sancti, diligunt te: tu enim eorum amorem rectificas et castificas, ut mil carnales ameni; sed tantum id quod spirituale est et divinum, quale est omne id quod in te certum et admiratur, ut post te curare gestiant.

4. NIGRA SUM, SED FORMOSA, FILIA JERUSALEM, Sicut TABERNACULA CEDAR, Sicut PELLES SALOMONIS. — Hec ita combina, q. d. Ego Ecclesia Christi sponsa « nigra sum, sicut tabernacula (*Cedarenum*, et Agarenorum, que sole torrentur, nigrinam); sed formosa (pariter sum) sicut pellis Salomonis, » quia persecutionem et arcamurum caligo et nigredo me magis illustravit, et formosorem effecti ob splendorem patientie, fortitudinis, charitatis et zeli, ceterorumque virtutum, quas in adversitatibus ostendi et adauxi.

5. NOLITE ME CONSIDERE, QOD FUSCA SIM, QUA DECOLORAVIT ME SOL, — q. d. Nolite mirari quod per tribulationes fusca sim, quia hisce me decoloravit sol, id est rex persecutionum; sed idem mihi patientiam et constantiam afflituit, quae longo magis me illustrat: ita Cassiodorus, Beda et alii.

FILI MATER MEE PUGNAVERUNT CONTRA ME, PODIERUNT ME CUSTODEM IN VINEIS: VINEAM MEE NON GUSTOVI, — quasi dicat: Judei, qui sunt fratres mei, utpote ex eadem matre qua ego, pula ex Synagoga geniti, Judei, inquam, pugnantes pro suo Moysi et iudaismo, me Ecclesiam Christi, id est apostolos et primos christianos acerrimam opugnauit, ideoque coegerunt illos Iudeam deserere ad fugere ad gentes, ibique erigore et custodiire vineas, id est Ecclesias exteris gentium; quo factum est ut vineam meam, id est Eccle-

siam in Iudea sitam, que milii nativa et propria erat ac unice a Christo commendata custodire non poterum: quare ab ea expulsa oberrare coacta sum per vineas gentium, ubi varios soli, id est persecutionis aestus perpessa, erumnia decorolata, afflicta et offuscata sum.

6. INDICA MIHI (tu, o sponsa, qui es is) QUEM DIVULGAT ANIMA MEA, TIBI PASCAS (gregem tuum fiduciam), UBI CURES IN MERIDI, NE VAGARI INCIPIAS POST GREGES SQUALIDUM TUORUM. — Ecclesia, astu persecutionis Iudeorum et gentium afflita et decorolata, petit a Christo sponso suo locum in quo fideles suos pascam, et cum sis refrigerium cubando capiet in meridi, id est in ardore tribulationis, ut ibidem a sponso pascatur, animeatur, corroboretur, ne aliqui incidat in sponsi sodales, id est amulos hereticos, vel homines impios, a quibus paulius heresum, errorum et vitiorum pascatur.

7. SI IGNORAS TE, O PULCHERRIMA INTER MULIERES, EGREDERE, ET ABI POST VESTIGIA (hebraice, post calcaneos) GREGUM TUORUM, ET PASCE HEROS TUOS JUXTA TABERNACULA PASTORUM. — Pronomen te per pleonasmum hebraicum redundat, q. d. Si ignoras, o Ecclesia, ubi ego Christus gregem pascam, egredere et abi post vestigia gregum, id est fiduciam tuorum: hui enim greges milii quoque sunt, atque ubi greges milii sunt, ibi sunt quoque ego animus fidus et individuus pastor. « Et pasce heros tuos iuxta tabernacula pastorum, » puta apóstolorum et doctorum: illios enim tibi praesidis prefeci et magistros constitui, atque ego in me die ipsorum versus et dego, uti dum vivemus Luc. cap. ii, 46, in medio ipsorum a parentibus meis inventus sum in templo, iuxta illud, Matth. xxviii, 20: « Ecce ego vobissum sum usque ad consummationem seculi: » quare per hos pastores ego te vera doctrina pascam, et in omnibus solis, id est persecutionis ardore solabor et protegam: hos si separabis, non incipies vagari, nec incides in meos sodales, id est amulos et rivales hereticos, ceterorumque errorum magistros: ita S. Athanasius in *Synopsi*, et Justus Origenitus et alii.

8. EQUITATUM MEO (Septuaginta, *equus meus*) IN CURRIUS PHARAONIS ASSIMILAVI TE, AMICA MEA, — q. d. Ad bellum te voco, o Ecclesia, ut totum milii libique subigas: quare a me assimilaberis equitatu meo angelico, quem opposui equitatu et currius Pharaonis, cum pro Moyse et Iudeis pugnans eos profligavi, et in Mare Rubrum dermersi: similis enim modo per te omnes tuos hostes infideles profligabo, sed ita ut ex infidelibus faciam fideles, ex hostibus amicos, ex rebellibus subditos, ex feris homines, ex mortuis vivos, ex dæmonibus angelos.

9. PULCHRE SUNT GENE TUE SICUT TURTURAS. — Hisce genus significatur Ecclesia et fidelium, presertim virginum verecundia et castitas: turtures enim castae sunt.

VOX SPONSI.

COLLUM TUUM SICUT MONILIA. — Proprie collo, quod oneri et iugo sequi ac capiti subiectur, significatur subiecito et obedientia Ecclesie, quae Christo sponso suo Deique legibus per omnia obedit: haec enim eam non tam gravat, quam ornat uti monile.

10. MURENULAS AUREAS FACIES TIBI, VERMICULATAS ARGENTO, — q. d. Aureis obedientie legibus et regulis, argento obedientie dispunctionis, quasi murenulas, id est torquibus aureis argento variegatis, decorabimur te, o Ecclesia, o anima sancta et religiosa.

VOX SPONSÆ.

11. DUM ESSET REX IN ACCUBITU SOO, NARDUS MEA DEDIT ODOREM SUUM, — q. d. Dum sponsus meus, qui est rex Christus, esset in mensa sua nuptiali, puta in incarnatione, passione et cruce, ego sponsa Ecclesia, et anima sancta ad illum ingressa, unguento nardino humiliatus, penitentie, oratione, castarumque virtutum euendum peranxi, cuius odore ille misericordie recreatus est. Hoc fit, dum Christi incarnationem et passionem devoto recolimus, audimus, legitimus et meditamus.

12. FASCICULUS MYRRÆ DILECTUS MEUS MIHI, INTER UERA MEA COMMORABITUR, — q. d. Ego Ecclesia, et anima devota memor incarnationis, passionis et crucis, myrra, id est amoris sponsi mei, quo tam amara pro me ultra subiit, semper recordabor, illi grata ero, illum amabo, pro illo vicissim amara quelibet subire non detectabam, sed opatio et ambia amara et ardua ejus jussa, quae et obligaciones, ac mordacia verba, imo flagella et verbera ultra suscipiam et capessam.

13. BOTRUS CYPRÆ DILECTUS MEUS MIHI IN VINES ENGAIDI. — « Cyprus est arbor zizyphi foliis, somni coriandri, flore candido et odorato, » ait Plinius: prestans erat in vineis Engadi, ex viciniis balsami in eis germinantis; notat ergo latram et gloriolas Christi resurrectionem: Christus igitur fuit *fasciculus myrræ* in passione, sed *botrus cypræ* erat in vineis Engadi, ex jugiter recordabor resurrectionis aquae ac passionis Christi, ac per consortium passionis tendam ad consortium resurrectionis ejusdem: ipse enim sua resurrectio viam mihi ad eandem praeivit et aperuit.

CAPUT SECUNDUM.

VOX SPONSI.

1. EGO FLOS CAMPI, ET LILUM CONVALLIUM. — Christus fuit *flos campi*, quia sicut flos in campo sponte provenit sive semine, sive creatione, sive Christus ex Virgine natus est sine opera viri. Sicut ergo flos non alium habet patrem quam suum in celo, nec aliam matrem quam plantant

ex qua nascitur in terra, sic Christus in celo solum patrem habet Deum, qui est sol increatus, et in terra solam matrem Virginem. Christus quoque fuit *lilum convallium*: *lilum*, per candorem et splendorem vita; *convallium*, per humilitatem, tum quia ipse in se fuit humillimus, tum quia humilium et castarum animarum, quas inhabitat, idem ipse est decus et ornamentum.

14. ECCE TU PULCHRA ES, AMICA MEA, ECCE TU PULCHRA ES. — Sponsus a sponsa laudatus, laudem suam in eam reflectit, q. d. A me pulchro tu pariter, o sponsa, pulchra es, quia ego mean pulchritudinem tibi impertiui et afflavi: quare bis pulchra es: *primo*, in dilectione Dei; *secundo*, in dilectione proximi. Rursum *primo*, in actione; *secundo*, in contemplatione. Ad haec *primo*, in humilitate; *secundo*, in charitate.

OCULI TUI COLUBRARUM. — Amicus in oculis elutet. Sensus est, q. d. Oculos (et consequenter memorem et intentionem in eis pellucientem) habes colubinos, id est simplices, ingenuos, pudicos,

VOX SPONSÆ.

15. ECCE TU PULCHER ES, DILECTE MI, ET DECORUS. — Sponsa amore et honore certat cum sponso, laudesque suas in eum retorquet, q. d. Fator, o sponse, me esse pulchram, sed haec pulchritudo non tam mea est, quam tua, quia a te mihi aspirata: nam tu pulcherrimus es formaliter et causaliter, tu enim es fons et causa omnis gratiae, decoris et pulchritudinis, quae in justis et sanctis reperitur.

16. LENTULUS NOTUS FLORIDUS: TIGNA DOMORUM NOSTRARUM CEDRINA, LAQUEARIA NOSTRA CYPRESSINA. — Pulchrum sponsum et sponsam, pulchrum dect cubile et pulchra domus, puta *confignata ex cedris et laqueata cypressis*: utrumque hic assigrat. Sponsa in vicinis decolorata, inde sponsum invitat in domum, ut in ea quieta et leta mutuo fruantur consortio et colloquio. *Lentulus*, in quo Christus et Ecclesia, que ac anima justa conquiscent, est pura sanctaque conscientia florens virtutibus, item oratio et vita contemplativa. *Domus* Christi et Ecclesiae ad litteram sunt templum et oratoria fabricata ex cedris et cypressis, ut fuit templum Salomonis, ad quod hic alludit. Symbolic *tigna*, que dominum continent et sustentant, notant bonos prelatos, qui sunt *cedrini*, id est integrum excelsaque vita: *laquearia*, que tignis et sanctos prelatos suis conjuncos et subditos; hi sunt *cypressini*, id est rectis et incorruptis moribus ac frondibus honorum operum instar cypri pressi decorantur et coronantur.

2. Sicut liliu inter spinas, sic amica mea inter filias. — q. d. Sicut liliu enasculit, vigetque inter spinas, sic Ecclesia inter hereticos, persecutores et impios, qui illam quasi spinae pungunt, magis crescit, ac majori sanctitatis fulgore, et odore bone famae coruscat.

VOX SPONSÆ.

3. Sicut malus inter ligna sylvarum, sic duplex inter filios. — q. d. Sicut arbor pomifera, v. g. malogranatum, excellit arbores sylva infirmeras et colore, et odore, et sapore: sic Christus sapientia, gratia et virtutibus excellit omnes Adae filios.

SUB UMBRA ILLIUS, QMEN DESIDERAVERAM, SEDI ET FRUCTUS EIUS DULCIS GUTTURI MEO. — q. d. Christus mili est quasi malus et ponens sua umbra, id est sua cura et providentia me ab asta tentationum protegens, et simul suis dulcibus fructibus me pascens et oblectans: fructus Christi sunt septem domus Spiritus Sancti, ac sancta sacramenta, presentis vite, dexteræ est gratia et consolationes presentis vite, dexteræ est gloria et felicitas future.

VOX SPONSÆ.

7. ADJURO VOS, FILIE JERUSALEM, PER CAPRAS CERVOQUE CAMPORUM, NE SUSCITETIS, NEQUE ETIGARE FACIAS DILECTAM, QUODADIQUE IPSA VELIT. — Est juramentum venatorum: sponsus enim hic inducitur ut pastor, et venator insequens cervos et capras, q. d. Adjuro vos, o Judei, per sanctos angelos, qui celerrimi et celerissimi sum, ut cervi et capre: angelos, inquam, custodes Iudeæ, que ad Ecclesiam meam in Iudea nascantur, non eis amore mei ferventes et languentes fidem, pacem et profectum vestro tumultu, schismate, persecutione interurbis. Rursum ne illam ab otio sancto, oratione et contemplatione avocatis ad negotia vita activæ: sicut Christus Martham conquerentem de Magdalena reppresist, dicens Iuc. x. 42: «Martha, Martha, sollicita es et turbaris plura. Porro unum est necessarium: Maria optimam partem elegit, quæ non auferetur ab ea.»

SECUNDA PARS CANTICI

SIVE

SECUNDUS ACTUS DRAMATIS,

QUO DESCRIPTIBUT ADOLESCENTIA, ET INCLEMENTIA ECCLESIE, USQUE AD CAP. III VERS. 6, SICUT INFANTIAM ECCLESIE DESCRIPTA A CAP. I HUCUSQUE.

Hæc adolescentia Ecclesie fuit post Pentecosten, cum apostoli, recepto Spiritu Sancto, profecti ad gentes, ubique ecclesias fundarunt.

VOX SPONSÆ.

8 et 9. VOX DILECTI MEI, ECCE ISTE VENIT SALIENS IN MONTIBUS, TRANSILIENS COLLES: SUNILA EST DILECTUS MEUS CAPRE, HINNULOQUE CERVORUM. — Inducitur hic sponsus amore languens, quasi incidens in somnium et deliquium, ideoque ab

adolescentulus delata ad lectulum, ut patet cap. iii, vers. 4: in lectulo ergo somniante videbat sibi audiire vocem sponsi saliente per montes et colles instar capras hinnulorum cervorum. Significatur Christus per apostolos et Iudeam proficentes, et discurrens per totum orbem, omnibusque gentibus predicans Evangelium, ac omnes mon-

Jum itinerumque anfractus, omniaque evangelii impedimenta generose superans et transiliens instar capras et hinnuli.

EN IPSE STAT POST PARTEM NOSTRUM RESPICIES

PER FENESTRAS, PROSPICIENTE PER CANCELOS. — Christus in Pentecoste seipsum exhibuit apostolis per Spiritum Sanctum a se missum, puta per linguas ignes apostolorum capitibus incidentes, quasi per cancellos, per quos ipse apostolus clare intubabat, apostoli vero ipsum obscuræ, scilicet ut fit in cancellis; tunique apostoli et fideles frequenter epercuti Eucharistiam in qua Christus latens sub speciebus panis et vini, per eas quasi per cancellos et per parietem intermedium nos infundat.

10. EN DILECTUS MEUS LOQUITUR MIHI: SURGE, PROPERA AMICA MEA, COLUMBA MEA, FORMOSA MEA, ET VENI. — Christus evocat sponsam Ecclesiam, id est apostolos ut scilicet et Iudeas vadant per universum orbem ad predicandum evangelium. Veni ergo, id est vade et lucare animas, easque ad me adduc. Causam subdit.

11 et 12. JAM HIEMS TRANSIT, TERRA ARIDA ET RECESSET. FLORES APPARERUNT IN TERRA NOSTRA, TEMPUS PUTATIONIS ADVENTIT: VOX TURTURIS AUDITA EST IN TERRA NOSTRA. — q. d. Jam ver est evangelii; in vore autem omnia proflificant: proliferat ergo et vos, o apostoli, quia jam hiems, et imber, frigus infidelitatis et peccatorum, sequæ ac legis mosiaci transit. Sol versus, id est Spiritus Sancti gratia jam illuxit, omnes gentes preparans, confessantes, et desiderantes faciens suam salutem, Deinde amictum, quare flores sacerdotum desideriorum jam ubique apparent. Tempus putationis aduentus, quo sollicit vineas, id est anime a Deo electæ amputatis vitis aptantur ad profervendum uvas virtutum. Vox turtris, id est genitus gentium penitentiam, cupientium Deo reconciliari, ubique audiatur.

13. FICES PROFULIT GROSSO SUO: VINEÆ FLORENTEB DEGREDIUNT ODOREM SUM. — q. d. Apostolis in vere, puta Pentecosten, et deinde predicantibus, fices profulit grossus, id est multi Judei ad Christum conversi sunt; et vineæ florentes, id est gentes credere incipientes, degradent odorem sancte vite, et exempli, indeque spem magna fertilis, puta conversionis omnium omnino gentium. Porro sicut grossi nonnulli maturescunt, sed perplures immaturi decidunt, sic pauci ex Judeis in fide fuere constantes: perplures enim ex eis a fide defecrunt, et in judaismum relapsi sunt.

SURGE, AMICA MEA, SPECIOSA MEA, ET VENI. — Hac iteratione, ait Nyssenus. suscitatur Ecclesiæ

sia et anima ad progrediendum semper in virtute, presertim in zelo animalium et propagatione evangelii: proprio enim hic agitur de Ecclesiæ profectu.

14. COLUMBA MEA IN FORAMINIBUS PETRÆ, IN CAVERNA MACERIÆ, OSTENDE MIHI FACIEM TUAM, SONET VOX TUA IN AUREUS MENS: VOX ENIM TUA DULCIS, ET FACIES TUA DECORA. — Apostoli, ante adventum Spiritus Sancti, multe gentes latenter in foraminibus et cavernis; inde Christus missus jam Spiritu Sancto, qui eos amicos reddidit, ipsos evocat, ut in publicum prodeant, ibique populus faciem suam ostendat, et vocem prædicationis exhibeat, utpote sibi suavem et auditioem salvare.

15. CAPITE NOBIS VULPES PARVULAS, QUE DEMOLINTUR VINEAS: NAM VINEA NOSTRA FLORUIT. — Vulpes sunt heretici, initio Ecclesie subnascentes, ut Simon Magus, Menander, Basilides, Carpocratus, gnostici: hi subdole quasi vulpes vineam, id est Ecclesiam et fidem subvertent. Jubet eas capi, dum parvula sunt, ne adulta et generando multiplicante capi at exsirpari nequeant.

16 et 17. DILECTUS MEUS MIHI, ET EGO ILLI, QUI PASCIUNTUR INTER LILLA: DONEC ASPIRET DIES, ET INCLINENTUR UMBRE. — q. d. Quia Christus me Ecclesiam et animam fidelium prior dilexit ut sponsum, hinc ego eum vicissim diligo ut sponsum, totaque illi intendo, scilicet illi intendit mihi. Abite ergo, matre vulpes, quæne a sponso Christi divellent communim. Christus quasi apis pura passus inter lilia, id est oblectatur animalibus canidiis et puris, «donec aspiret dies» clara et beatæ aeternitatis, «et obscurantur umbrae» obscure et misera mortalitatis, quando eas in eternum suam lucem et gloriam celestem transferent.

REVERTERE: SIMILIS ESTO, DILECTE MI, CAPRE, HINNULOQUE CERVOREM SUPER MONTES BETHEL. — Montes Bethel, sunt illi in quibus Jacob vidit scalare a terra in celum porrectam, Deindeque innixum, indeque locum vocavit Bethel, id est Domus Dei, Genes. xxviii, 12: hunc vocantur montes Bethel, id est divisions, quia divisæ sunt et diffusi in variis colles, per interiacentes valles. Montes ergo Bethel sunt Ecclesie particulares per totum orbem diffusæ, et a se invicem divisæ; has ut sua gratia visitat Christus, orat hic Ecclesia universalis. Capree hinnuli et cervi amant montes, ac velocius sunt et acuti visus; notant ergo Christi velocitatem et vigorem providentiam, quia Ecclesie singulis acriter intendit et succurrit.

CAPUT TERTIUM.

1, 2, 3 et 4. IN LECTULO MEO PER NOCTES QUESIVI ET PLATEAS QUÆRAM QUÆM DILIGIT ANIMA MEA: QUÆM DILIGIT ANIMA MEA: QUESIVI ILLUM, ET NON SIVI ILLUM, ET NON INVENI. INVENERUNT ME VIGILES, QUI CUSTODIUNT CIVITATEM: NUM QUÆM DILIGIT ANIMA

COMMENTARIA IN CANTICUM CANTICORUM, CAP. III.

MEA VIDISTIS? PAULUM CUM PERTRANSISSEM EOS, INVENI QUEN DILIGIT ANIMA MEA : TENUI EUM : NEC DEMITTAT EUM, DONEC INTRODUCAM EUM IN DOMUM MATRIS MEE, ET IN CURRICULUM GENITRICIS MEE. — Sensus est, quasi dicat: Ego Ecclesia navicula quiescens in Sion et Iudea, ibique vacans orationi, Verbo Dei, frequenti communioni, sanctitati, omniisque virtuti et perfectione christiana, ut patet *Actor.* ii, 48 et sequent.; ibi quiescere Christum, sed non inveni, qui plerique Judeorum inherentes legi mosicæ Christi fidem respergunt. Christus autem residet et invenitur in Ecclesia, id est in multitudine et universitate credentium totius mundi.

Nat enim sponsus Christum per fidem habilitare in cordibus fidem, ut adverterit S. Bernardus: *Dixit: Surgam et circuibo civitatem Jerusalem reliquaque Iudeam illi subjectam, per vias et plateas evangelizando, queram quem diligit anima mea.* Christum scilicet Christifidelem et cultum. *Quaevis illum, et non tamen, quia Iudei Christo in evangelio restiterunt. Invenierunt me vigilis qui custodiunt civitatem, scilicet pontifices, principes sacerdotum, scribiæ, Herodes Agrippa et ceteri Iudeæ presides. Interrogavi illos: Num quen diligit anima mea vidisti? Agnoscilius Messianum patribus vestris promissum? creditisse in Iesum Christum crucifixum? at illi obtemperaverunt, ac suo silentio se nescire Christum testati sunt. Quocirca, paululum cum pertransissem eos, inveni quen diligit anima mea, cum scilicet paulo post persecutionem pontificum ad necem S. Stephanum, scilicet anno secundo a passione Christi, Christus S. Paulum convertit, ac doctorem gentium auctoritatem dicens, *Actor. ix, 15:* « Vas electionis est mihi iste, ut portet nomen meum coram gentibus et regibus, et filii Israel; » at mox S. Petrum ad Cornuum, ceterosque apostolos ad diversas gentes toto orbe convernendas destinavit. Ibi ergo in fide gentium apostoli invenierunt Christum, quasi in Ecclesia universalis residentem et dominantem. Tunc ergo dixit Ecclesia: *Tenui**

VOX SPONSI.

3. ADJURO VOS, FILIE JERUSALEM, PER CAPREAS, CERVOS CAMPORUM, NE SUSCITETIS, NEQUE EVOCARE FACIATIS DILECTAN, DONEC IPSA VELIT. — Hec verba hic iterantur, juu enim audivimus ea cap. i, vers. 7: quare videtur sponsus iterato hic in sonnum et exstasis incidisse: primo enim in eam incidit cap. ii, vers. 5, dicens: « Fulete me floribus, stipate me malis, quia amore languor. »

Parabolice somnus hic significat Ecclesiam primitivam, id est apostolos, post laborem et distractionem aliquot annorum, quos convertenda Iudea impenderunt, receperisse se per aliquod tempus ad quietem orationis, et otium contemplationis, ut vires mentis restauraretur, ac se aduentus ad novas maioresque labores, pula ad conversionem omnium gentium compararent: ad hoc enim opus erat ingentis spiritu, quem orando excitare, et a Deo postulare per eam; unde Christus vetal eos ab hoc somno, et quietam pia excitari.

TERTIA PARS CANTICI

SIVE

TERTIUS ACTUS DRAMATIS,

QUO DESCRIBITUR ECCLESIA ATLAS VIRILIS ET PERFECTIO USQUE AD CAP. V, VERS. 2.

Hac virilis atlas Ecclesie perfecta fuit tempore Constantini Magni.

VOX SYNAGOGÆ

*Primitus converso de Ecclesia gentium.*6. QUE EST ISTA, QUE ASCENDIT PER DESERTUM
SPES VICTORIA FUIT IC AROMATIFUS MYRRÆ. ET

THURIS, ET UNIVERSI PULVERIS PIGMENTARI? — id est apothecarii? Primitiva Ecclesia ex Iudeis in Sion et Jerusalem collecta, audita S. Corinodi per S. Petrum, ac gentium per S. Paulum et Barnabam conversione, admirans exclamat: *Quæ est ista*

COMMENTARIA IN CANTICUM CANTICORUM, CAP. IV.

249

nova et bella Ecclesia, ex deserto gentilium tenet, et graciliter ascendens, sicut virgula fumi? sed ex continua fumi ascensione sursum aggrediens sese, in magnam crescit amplitudinem, atque suavissimum virtutum expirat odorem: spirat enim thura, id est sacrificia et divinos offerentes honores, ac myrram humanitatis et passionis Christi: credit enim Christum Deum pro nobis assumptissime humaram naturam, in eaque passum, crucifixum, mortuum et sepultum, ac universum pulvrem pigmentarium, id est reliquam doctrinam evangelice predicationis exhalat, et quaevaversum diffundit.

7 et 8. EN LECTUM SALOMONIS SEXAGINTA FORTES AMBUNT EX FORTISSIMIS ISRAEL: OMNES TENENTES GLADIUS, ET AD BELLA DOCTISSIMI: UNUSCUJSQUE ENsis SUPER FEMUR SUM PROPTER TIMORE NOCTURNOS. — Lectulus, in quo requiescit Christus, est cathedra S. Petri, puta Ecclesiæ Antiochenæ, deinde romana; hanc ambunt sexaginta, id est plurimi fortissimi pontifices, cardinales, sacerdotes et fideles qui pro fide Christi fortissime contra Neronom ceterosque tyrannos per 300 annos decertarunt, ejusque veritatem sanguine suo obsignarunt. Gladius eorum fuit verbum Dei, Ephes. vi, 13, quo accincti dispergunt timores nocturnos, quos in nocte, id est in tenebris infidelitatis, ignorantis et impieatis excitarunt heretici prævaricati christiani.

9 et 10. FERCULUM FECIT SIBI REX SALomon de LIGNIS LIBANI: COLUMNAS EJUS FECIT ARGENTEAS, RECLINATORIUM EJUS AUREUM, ASCENSUM PURPUREUM: MEDIA CHARITATE CONSTRAVIT. — *Ferculum*, sive gestamenta est sella regia, qua quasi in cura regio et triumphali ad pompa gestabatur Salomon: *ferculum* hoc designat magnificientiam Ecclesiae romane, que post persecutions, per Constantinium jam magnifice tota orbe respendet, in qua Summus Pontifex presidet, et instar Salomonis toti orbis christiano imperat. In eadem sunt magnificæ basilicae plurimæ, quasi regia Christi et SS. martyrum ferula, ex lignis prestantissimis, lignis Libani simillimi exedificata. *Columnæ* ejus sunt cardinales et prelati, qui eam

CAPUT QUARTUM.

VOX SPONSI.

4. QUAM PULCHRA ES, AMICA MEA, QUAM PULCHRA ES! OCULI TUI COLUMBARUM, ABSQUE EO QUOD INTRINSECUS LATET. — Panchristinum sponsus Ecclesie admirans sponsus Christus, eam per partes describit, ac incipit ab *oculis*, quos quasi columbinos, id est limpidos, innocentes, sinceros, placidos, amabiles dilatant, ita tamen ut interior latens animi pulchritudo, que per oculos pellucet, longe magis ab eo laudetur. *Oculi* notant episcopos et

prælatos Ecclesie, eorumque vigilantiam et sollicitudinem.

CAPILLI TUI SICUT GREGES CAPRARUM, QUE ASCENDERUNT DE MONTE GALAAD. — *Capilli* Ecclesie sunt fideles plebeii, hi enim ornant tegumenta Ecclesiam, sicut capilli caput, et sicut greges caprarum montem Galaad, idque *primo*, sua multitudine et densitate; *secundo*, suo niture, æqualitate, connexione et ordine; *tertio*, suo colore, quia per fidem, spem, charitatem flavi sunt et fulvi, id est ignei aurei que quasi coloris et decoris. *Rursum*,

capilli notant religiosos: olim enim nazarei, qui erant legis veteris religiosi, alebant capillos. *Numer. vi. 18.*

2. DENTES TUI SICUT GREGES TONSARUM, QUE ASCENDERUNT DE LAVACRO, OMNES GEMELIS FORTIBUS, ET STERILIS NON EST INTER EAS. — Dentes sunt doctores Ecclesie, qui quasi dentes frangunt et premant panem, id est doctrinam fidei, et sunt quasi « greges tonsarum, que ascenderunt de lavacro baptisimis et crebre porcentiae, a peccatorum maculis loti et niti. *Gemelis* sunt *fotibus*, qui charitatem Dei et proximi suis discipulis instillant. *Mystice*, dentes animae sunt consideratio, meditatio, consultatio, que rem agendam prius masticant et ruminant.

3. Sicut vita coccinea, ladia tua: et eloquium tuum, dulce. — Notat predicatorum, quorum sermo debet esse sicut vita, id est plenus, connexus, continuus; *coccinea* ut rubet et ardore, et ardore charitatis, itaque erit suavis et dulcis.

SICUT FRAGMEN MALI PUNICI, ITA GENE TUE, ABSQUE EO QUOD INTRINSECUS LATET. — *Genes* Ecclesie sunt virgines, pudorem et pudicitiam, sanctitatemque in mente latentes, per ruborem generum representantes.

4. Sicut turris David collum tuum, que edificata est cum profugaculis: mille clypei pendunt ex ea, omnis armatura fortis. — q. d. Juste et erecte proceritas es: nam per collum significat totius corporis habitum erectum et excusum, per synecdochen. *Collum* denotat celson animum, ratione invictum Ecclesie, que tyrannos, hereticos et impios sibi subdit. *Rursum per collum et turrim* notant presules et pontifices, ac presertim Pontificis romanum, qui quasi collum restitutore Ario, Nestorio, Diocletiano, ceterisque hereticis et tyrannis. *Mille* (id est plurimi) clypei pendunt ex ea: » clypei hi sunt sacra Scriptura, traditiones apostolicæ, decreta Conciliorum, Patrum testimonia et exempla, consensus omnium seculorum, doctrinae puritas, vite sanctitatis, etc. Collum mysticæ animæ est oratio, per quam a capite Christo spiritu et gratiam hauiimus, quam in extera animæ et corporis membra transmittimus.

5 et 6. DUO UBERA TUA, SICUT DUC HINSUL CAPRE GENERELLI, QUI PASCUNTUR IN LILIIS. DONEC ASPIRET DIES, ET INCLINENTUR UMBRA. — *Ubra* Ecclesie sunt sacerdotes et diaconi, qui fides lacant bonis spiritualibus et temporalibus; hi sunt quasi humili, qui pascentur inter lilia, quia astate et virtute florentes, pulchre et castitate prægnent, ac inter virginem sanctosque degunt, quorum virtutibus et exemplis pascentur, donec asperet dies beatæ aeternitatis, et inclinentur umbra misere mortalitatis.

VADAM AD MONTEM MYRRÆ, ET AD COLLEM THURIS. — Laudavit sponsus sponsam ab uberum fecunditate, id est a zelo animarum, nunc ne ita illi intendant, ut se negligat, illam ad se revocat, ut

secum vadat ad montem myrræ, id est ad studium mortificationis, et ad collen thuris, id est ad studium orationis, ut per utramque majorum huiusmodi spiritum, quem deinde in alios majora fructu effundat. *Rursum mons myrræ* est mons Calvarie, ubi crucifixus est Christus et myrra pastus. *Collis thuris* est idem mons, in quo tertio die resurrexit, et mons Oliveti ex quo 40 die in celum ascendit: per resurrectionem enim et ascensionem orbis innotuit Christi divinitas, cuius adolatur. Utrumque mysterium animæ p̄le crebro ruminandum est, et imitandum.

7. TOTA PULCHRA ES, AMICA MEA, ET MACULA NON EST IN TE. — Ex pulchritudine singulorum membrorum jam recensitorum concludit pulchritudinem totius corporis. Ecclesia tota pulchra est in justis et sanctis, qui sunt potior et dignior Ecclesiæ portio. In his non est *macula*, scilicet peccati gravioris et mortalis, nam venialibus omnibus careste est impossibile.

8. VENI DE LIBANO, SPONSA MEA, VENI DE LIBANO VENI: CORONABERIS DE CAPITE AMANA, DE VERTICE SANIR ET HERMON, DE CUBILIBUS LEONUM, DE MONTIBUS PARDORUM, — q. d. Tu, o primitiva Ecclesia, que per apostolos, eorumque socios et associatos laboras in Libano, Amana, Sanir et Sermon, id est in gentilitate converxisti ad Christum, inde enim cum magnis genitibus a te conversatum manipulis, ut eos adducas in Sion, hoc est ad Christi Ecclesiam: quod si feceris, « coronaberis de capite Amana, de vertice Sanir et Hermon, de cubilibus leonum, de montibus pardorum, » id est, de genitibus a te conversis triumphabis, easque quasi in triumphum duces, ac corona triumphaliter coronabis.

9. VULNERASTI COR MEUM, SPONSA MEA SPONSA, VULNERASTI COR MEUM IN UNO OCULORUM TUORUM, ET IN UNO CRINE COLLI TUI. — Pro vulnerasti, hebreæ est, exordiensi, id est cor mihi abstulisti, in uno crine; hebreæ, in uno torque (seicidit crines testi faciunt torquem capillorum) colli tui, quia nimilimum uno torque oculo (alterum enim velo verecunde obtegis) coque columbino, id est pudice, modesto et simplici me aspicis, mibique soli placere sagis. Porro unus crinis, sive torque crinitus colli est obedientia, qua ultra collum legi mox subiiciet.

10. QUAM PULCHRA SUNT MAMMA TUE, SPONSA MEA V. SPONSA! PULCHRAIORA (hebreæ, *meliora*) SUNT UERA TUA VINO, ET ODOR UNGUENTORUM TUORUM SUPER OPIUM AROMATA. — *Mamma* et *ubera* denotant vim lactandi Ecclesie, qua per suos predicatorum lactat fidem, pascatque verbo et exemplo, doctrina et sacramentis, elemosynas spirituali et corporali: quoniamque odor unguentorum tuorum super omnia aromata, id est bona fama, quam ex tua charitate, misericordia et zelo animarum consequeris, ac longe lateque dispersis, melior est omnibus odoriferis virtutibus apud Deum, qui ut dixi, misericordiam praefert sacrificio.

44. FAVUS DISTILLANS LABIA TUA, SPONSA: NEL ET LAC SUB LINGUA TUA: ET ODOR TESTIMENTORUM TUORUM SICUT ODOR THURIS, — q. d. Sermo tuus lacteus, mellitus et suavissimus est, quo verbo Dei passis fideles. *Vestimenta* Ecclesie sunt honorum operum ornamenta, haec habent odorem thuris, id est orationis, quia referuntur ad Deum, Delique gloriatur: Deo enim thus adolevit.

12. HORTUS CONCLUSUS, SPONSA MEA SPONSA, HORTUS CONCLUSUS, FONS SIGNATUS. — Ecclesia simila est horto, sive paradise omnibus gratia et virtutibus velut plantis colestibus vernali, suisque aëolis bene distincto, et arte topiaria affabre disposito, ideoque concluso, ne qua heresis, impietas, aliud vivum, aut noxa in illum aut violenter irrumpat, aut fraudulester irrepat, sed soli Christi integer et intactus servetur, eique omnium virtutum flores et fructus producat, quibus eum oblectet et pascat. Repelit à conclusus bis, ut duplex ejus conclusio et sera significetur: prima est custodia angelorum et doctorum; secunda est tumba ipsius Dei et Christi, juxta illud, *Zachar. II. 6:* « Ego ero ei, at Dominus, murus ignis in circuitu: in illa Cassiodorus, Beda et aili. Rursum Ecclesia est simili *fonti illata*, limpidis et saluberrimo, ideoque obsignato, ne ejus crystallinus veritatis et doctrinae liquor cenno errorum, aut vitiorum consupretur.

13 et 14. EMISSIONES TUE PARADISUS MALORUM PUNICORUM CUM POMONORUM FRUCTIBUS. CYPRI CUM NARDO: NARDUS ET CROCUS: FISTULA ET CINNAMONUM CUM UNIVERSIS LIGIIS LIBANI, MYRRÆ ET ALOR CUM OMNIBUS PRIMIS UNGENTIS. — *Emissiones* vocat propagines et surculos planatarum arborumque, que e terra planaque sunt videntur quasi emitunt. Pro pomorum fructibus, hebreæ est, *cum fructu deliciarum*, id est cum omni fructu delicato. *Emissiones ergo sunt Ecclesie particulares a Christo et apostolis*, ac praesertim a apostolicis viris, a S. Petro et Pontifice romano missis, erexit et fundata, in quibus sunt *mala punica* et *pomorum fructus*, id est virtutum omnium tam sublimium, earum operationes exsipient.

GAPUT QUINTUM.

VOX SPONSAE.

4. VENAT DILECTUS MEUS IN HORTUM SUUM, COMEDAT FRUCTUM POMONORUM SUORUM. — Ecclesia invitata Christum, ut se quasi hortum suum visitet, ac virtutibus et gratiis fidelium, quasi fructu pomorum suorum, se pascat et oblectet.

VOX SPONSI.

VENI IN HORTUM MEUM, SPONSA MEA SPONSA, MESSUÆ MYRRÆM CUM AROMATIBUS MEIS. — Christus invitationem Ecclesie acceptat, imo prevenit: at cum se jam venisse in suum Ecclesie hortum, ac

messuisse, id est collegisse suam *myrram*, id est baptizatorum penitentiam, mortificationem et martyrii fidelium cum carceris *aromaticis*, id est virtutibus heroicis.

COMEDIT FAVUM CUM MELLE MEO, BIBI VINUM MEUM CUM LACTE MEO. — His omnibus notat Eucharistiam, que suavissima est, ut lac et mel; ac acris et fervida, ut vinum: facti enim zelosos, ardentes et martyres. Nam Christus comedit in suis fidelibus et sanctis.

COMEDITE, AMICI, ET BIBITE, ET INBRIAMINI, CHARISMI. — Sicut amicos gaudio plenus et quasi ebris, illud quasi superfluum in sinu amici diffundit, sic sponsus hic delicias mellis et vim quasi

entrus ad easdem amicos invitit. *In exramini*, id temperantie, citra mentis alienationem, quam est saffamini et exhilaramini, sed intra limites facit proprie dicta ebrietas.

QUARTA PARS CANTICI

SIVE

QUARTUS ACTUS DRAMATIS.

HUCUSQUE DESCRIPTUS VIRILEM ÆTATEM ET PERFECTIONEM ECCLESIE: HIC VERO DESCRIBIT EJUS
SENECTAM ET DECLINATIONEM USQUE AD CAP. VI, VERS. 5.

VOX SPONSÆ.

2. EGO DORMIO, ET COR MEUM VIGILAT. — Dormiebat Ecclesia, id est perfecta pace fruicatur tempore Constantini; sed *vigilabat corde*, id est orationi, amori et contemplationi intendens, cum Deo agetab in fidelibus et prelatis, sapientibus et sanctis: in insipientibus vero et carnalibus *dormiebat*, quia indulgebat otio, desidie, gula, luxuria, etc.; sed *cōr eius vigilabat*, quia conscientia minans eis Dei vindictam, eos metu percellebat, et ad emendationem stimulabat. **3. Virgo noctu corpore dormiebat**, sed mente *vigilabat*, et continuo Deum amabat.

VOX DILECTI MEI PULSANTIS : APERI MIII, SOROR MEA, AMICA MEA, COLUMBA MEA, IMMACULATA MEA. — *Pulsat* Christus ostium cordis Ecclesie, ut illum avocet ab otio contemplationis ad negotium predicationis, ut scilicet in pace sibi data per Constantium corda infidelium, hereticorum et impiorum per perfidiam clause clavis predicationis aperiat. Christus *pulsat* cor anime peccatoris, ut poneat; sancti, ut se magis sanctificet, et aliorum quoque sanctitatem procuret.

QUA CAPUT MEUM PLENUM EST RORE, ET CINCINNATI GUTTIS NOCTUM. — *Caput* Christi est divinitas; *cincinna* sunt humanitas, item ejus sancti; *rora* et *guttis noctum* sunt blasphemias et impietates, item persecutions, quibus heretici et impii impetrant Christi deitatem, vel humanitatem, vel sanctos: quas ut amorevis sponsa, puta predicatories Ecclesie, excitat eos sponsus haec voce ab otio contemplationis ad negotium predicationis, ut impios convertendo, has injurias a se sancte suis avertant et propeellant.

3. EXPOLIAVI ME TUNICA MEA, QUOMODO INDUARILLA? LAVI PEDES MEOS, QUOMODO INQUINABO ILLOS? — Ecclesia, id est noumuli prelati Ecclesie, pace illis data per Constantium se dedere otio, quiet, studio et contemplationi, quare detrectantes laborem predicatorum, disputandi et pasendi gregem Domini, ab eo se excusabat hoc titulum, quod *tunicam*, id est occupations temporales eravissent, nec possent, aut cuperent eas resu-

mere; quodque *lavissent pedes*, id est affectus suos, et nollent eos rursus per conversationem cum peccatoribus *inquinari*. Verum hic erat praetextus lecti, id est desidie. Quocirca

4. DILECTUS MEUS MISIT MANUS SUAM PER FORAMEN (ostii), et pessulum amovit, ostiumque aperuit; ET VENTER MEUS INTREMUIT AD TACTUM EJUS. — Christus *pessulum*, id est remor laborandi pro salute animarum amovit, cum metum inquinandi se prelates admittit, itaque effectit, ut monaci, quasi fuere SS. Basilius, Nazianzenus, Chrysostomus, Augustinus, Gregorius, etc., qui ante episcopatus refugiebant, iam a Deo vocali, eos capessente, et strenue in vinea laborarent: *hinc venter eorum intremuit*, quia viscera menis eorum pudore et commiseratione commoti sunt, quod non prius Christo vocantur ad curam animarum ostium cordis aperuerint; miserabuntur enim tot animarum perditionem cum tot in Deum offensis et injurias conjunctam.

5 et 6. SURREXI, UT APPARIEM DILECTO MEO: MANUS MEA STILLAVERUNT MYRRAM, ET DIGITI MEI PLERIUS PROBASSIMA. PESSULUM OSTII MEI APERI DILECTO: AT ILLÉ DECLINAVERAT, ATQUE TRANSERAT. — Prelati Ecclesie excitati a Christo ad predictandum, ei cor per consensum aperuerunt, sed caput myrra, id est amaritudo persecutionis et tribulationum progerminabat haereticis et impiorum, manus et digiti eorum corripuit, in qua Christus quasi alto declinans et transiens, diutius eis reliquit ut tarditatem et duratione persecutions puniret et castigaret. Rursum *myrra* est penitentia, mortificatio et castigatio præterite tarditatis.

ANIMA MEA LIQUEFACTA EST (amore, ut era calore liqueficit) **UT (dilectus meus) LOCUTUS EST:** QUESIVI, ET NON INVENI: VOCATI, ET NON RESPONSI MIII. — Idem dicit alii et clarioribus verbis.

7. INVENERUNT ME CUSTODES QUI CIRCUMEUNT CITTATEM: PERCUSSEVERUNT ME, ET VULNERAVERUNT ME: TULERUNT PALLUM MEUM MULCI CUSTODES MURORUM. — Custodes sunt principes vel prelati heretici, vel Valens, Hunericus, Dioscorus, Nestorius, Pelagius, qui Ecclesiam per schismata discederunt, et

pallium, id est integratissima et pudicitia gloriam absterunt.

8. ADIURO VOS, FILII JERUSALEM, SI INVENTERIS DILECTUM MEUM, UT NUNTIETIS EI QUIA (quod AMORE LANGUEO). — Ecclesia in persecutionibus afflita invocat filias Jerusalem, id est omnes sanctos, tam angelos, quam homines, cives Jerusalem, id est Ecclesie, tur in terra militantis, tum potius in ecclia triumphantis, ut obseruent Christum in celo, ut ipse languori suo medeatur, mittendo scilicet homines apostolicos, qui herecios, infideles, malosque christianos convertant: languor enim hic est zelus animarum. Analogice, anima, amore astutus, languet desiderio fruendi Christo in celo: talis pra omnibus fuit B. Virgo, quae ex languore hoc mortua evolavit ad Christum.

VOX FILIARUM JERUSALEM.

9. QUALIS EST DILECTUS TUUS EX DILECTO, O PULCHERRIMA MULIERUM? QUALIS EST DILECTUS TUUS EX MELICO, QUA SIG ADIUVANTIS? — Sancte angelorum et hominum anime, quarum opena sponsa implorat, nonnulli dilecto suum languorem, rogant quis et qualem sit ejus dilectus, non quod id ignorat, sed ut ejus desiderium in ea acuant, ac materialem illum effusissime laudandi ei presentant, unde ipsa mox idipsum presulat: *hinc enim unicum erat languorius ejus remedium: amore et laude dilecti sanatur, imo pascitur languor diligenter.*

VOX SPONSE.

10. DILECTUS MEUS CANDIDUS ET RUBICUNDUS, ELECTUS EX MILLIBUS. — Hebraice, *vezillatus*, id est instar vexilli eminentis decem millibus. Christus fuit candidus et rubicundus, id est roseo colore ad literam, talisque apparuit S. Edmundus Cantuariensis episcopo, ut habet ejus Vita. Symbolice fuit candidus ob purissimum et splendidissimum deitatem, aut potius proper purissimum humanitatis assumpte innocentiam et sanctitudinem; *rubicundus* ut carnem, quam cum sanguine rubro ex Virgine assumpit, aut potius quem in cruce effuso sanguine purpuratum: et, ut ait S. Hieronymus, *l. Contraria Jovinian.*: « Christus candidus est in virginitate, rubicundus in passione » *Eiectus*, hebraice, *vezillatus* ex millibus, quia Christus quasi dux vexillum innocentie et castitatis, seque ac patienties et martyrii omnibus martyribus, virginibus et christianis prætulit, qui pariter candidi sunt pro innocentiam, *rubicundi* per patientem; unde ex Hebreo veritas, *signior et dax myriadum*.

11. CAPUT EJUS AURUM OPTIMUM, — q. d. Caput Christi erat fulgidum et speciosum instar auri optimi, vel redimitum erat corona aurea. Caput Christi est deitas, « Dicitur aurum, quia ejus humanitas et divinitas sua claritate vobis principatur », ait S. Gregorius: sicut enim aurum ceteris

metallis, sic deitas creaturae omnibus longe eminet et antecellit. Tangit hic arianos, eutychianos et nestorianos, qui negabant Christi divinitatem.

Comes (capitis) EJUS SCUT ELATE PALMARUM, NIGRAE QUASI CORVUS. — *Elate* sunt rami et fructus palmarum, qui earum verticem velut coma tegunt et ornant: sic Christus flavam habuit comam, uti flavi sunt daetoli, sed nigricantes. *Comes* haec non tantum divina Christi consilia, amores et affectus, qui a deitate ejus in humanitatem emanant, sicut come manat a capite: caput enim Christi est Deus. *Iudem nigri* sunt, quia fortes, viriles et heroicci, ac charitate quasi tosti et nigricantes. *Mystici, capiti Christi* sunt viri religiosi et apostolicci, hi enim Christum quasi crines stipant, coronant et ornant.

12. OCULI EJUS SICUT COLUMBE SUPER RIVULOS AQUARUM, QUA LACTE SUNT LOTAE, ET RESIDENT SUPER FLUENTIA PLENISSIMA, — q. d. Sic columbae abundant aquis, sic oculi sponsi innat suis orbibus, suntu coloris aquae et marini, ideoque cassi, id est prudentes et sapientes. *Læz* notat candorem oculorum, et sinceritatem animi per oculos trahentes. Denique oculi Christi comparant columbis, quia placidi sunt, mites, faciles, benigni et misericordes.

13. GENÆILLUS SICUT AREOLE AROMATIC CONSISTEAT PIMENTARIAS. — *Genæ* Christi roseo et fragrantie instar areolarum aromaticum signum erant, *primo*, floribus setulis; *secondo*, honestatis; *tertio*, hilaritatis; *quarto*, ingenuitatis; *quinto*, gravitatis et majestatis conjugata cum lenitate et pietate. *Parabolice*, hinc genæ Christi sunt misericordia et justitia, quibus aspicit regitque Ecclesiam. *Tropologice*, genæ Christi sunt virgines et martyres; illorum enim genæ roseæ rubent pudore, horum cruce.

LABA EJUS LILIA DISTILLANTIA MYRRAM PRIMAM, — q. d. Eloquia Christi casta sunt, et ad puritatem lilacum inflammantia, ac myrram, id est mortificationem cupiditatim predicantha.

14. MANUS ILLUS TORNATILES (Septuaginta, tornatae, id est affabre elaboratae) AUREE, PLENA HYACINTHIS, — q. d. Opera Christi, primo, adeo perfecta erant, ac si torno elaborata forent, ita ut nil eius posset addi, nil deminuiri: *secondo*, manus Christi erant *tornatiles*, id est versatiles et agiles ad omne bonum omnemque beneficiam. *Dicuntur aureæ*, quia ornatae charitate, *plena hyacintis*, quia opera Christi erant coelestia et divina, atque ad spem puros et amorem rerum celestium excitantia: *hyacinthus enim est colestis coloris*.

VENTER EJUS EBURNES, DISTINCTUS SAPPHIRIS. — q. d. Omnes interne Christi passiones et affectiones erant pure et valides instar eboris, ac celestes instar sapphir. Symbolice *venter* Christi sunt conjugati, qui filios ipsi generant alunque puros ut ebur, celestes ut sapphiri.

15. CRURA ILLUS COLUMNE MARMOREAE, QUA FUNDARE SUNT SUPER BASES. — q. d. Crura

Christi candida sunt, recta, crassa et robusta instar columnae marmoreae, «super bases aureas», id est super pedes ornatos calcem aureis, quales habuit Salomon. *Cura* huc notant itinera Christi, quibus per se Iacobam, per apostolos vero virosque apostolicos totum orbem evangelizando obivit, fuisse pura, recta, fortia et valida, ita ut demo ea sistere, vel in resistere posset, quin gentes omnes sibi subiceret «super bases aureas», scilicet, tum divinitatis Christi, tum charitatis: charitas enim hosce pedes suffulcit et invictos efficit. Symbolo, *cura* Christi sunt viri apostolici, qui fides Christi in India aliquis locis propagant.

SPECIES EJUS UT LIBANI, ELECTUS UT CEDRI. — q. d. Christus instar Libani et cedri fuit procerus, odoratus, imputabilis, et speciosus tum corpore, tum magis mente.

16. CUTTUR ILLUS SUAVISSIMUM, ET TOTUS DESIDERABILIS. — q. d. Adhucitius Christi, ex quo e giture prodiens erat suavissimus, quia non nisi

affectus et amores divinos exhalabat et erubebat: quare ipse totus erat amabilis et desiderabilis.

TALIS EST DILECTUS MEUS (qualem huc usque descripsi), ET IPSE EST AMICUS MEUS, FILIE JERUSALEM.

VOX FILIARUM JERUSALEM.

17. QUO ABIT DILECTUS TUUS, O PULCHERRIMA MULIERUM? QDO DECLINAVIT DILECTUS TUUS? ET QUAREMUS EUM TECUM. — Filie Jerusalene adjurata a sponsa, cap. v, vers. 8, ut quererent sponsum, qui se subduxerat, audientes ejus notas ei signa et quibus eum dignoscant, hic rogant quia via se subduxerit, ut illam ineuntes, eum inventant. Christus ab orientali Ecclesia per heresim Arii, moresque pravos, se, id est suam fidem et Ecclesiam transfluit in occidentem post Constantium imperatorem: querunt ergo filia Jerusalene, id est fideles, ab Ecclesia, id est Ecclesie prelates, quae abiit Christus, ut eum in Orientem reducant. Huc refer quae dixi vers. 9.

CAPUT SEXTUM.

1. DILECTUS MEUS DESCENDIT IN HORTUM SUMM AD ARBOLEM AROMATUM, UT PASCUTOR IN HORTIS, ET LILLA COLLIGAT. — Sponsa respondet filiabus Jerusalenam sponsum irisse in hortum suum, id est in Ecclesiam occidentalem, hoc est ad congeriem fidelium orationi, mortificatione ceterisque virtutibus studentium, quibus, quasi aromaticis, Christus pascitur et oblectatur, sed presertim liliis, id est castitate virginum: quare reformatores Ecclesie orientalis vocando esse ex occidentalibz Ecclesia, presertim Romanos, uti ex ea-

dem in Orientem ea de causa a Pontifice romano missi sunt S. Eusebius episcopus Vercellensis, Lucifer Calaritanus et alii. Rursum hortus Christi est religio et cenobium.

2. EGO DILECTO MEO, ET DILECTUS MEUS EST QUI PASCITOR INTER LILLA. — Ille versum explicui cap. ii, vers. 19: sponsa enim, quia amore sponsi plena, hinc identem cum repetit et incusat: amantes enim amatorum amore et laude nunquam satiantur, sed eum assidue usque ad osseum audientium repetunt.

QUINTA PARS CANTICI

SIVE

ULTIMUS ACTUS DRAMATICUS.

IN QUA DESCRIPTUR ECCLESIE SENESCENTIS RENOVATIO, CONSUMMATIO, ET AD CVELUM ANHELATIO.

VOX SPONS.

3. PULCHRA ES, AMICA MEA, SUAVIS ET DECORA SICUT JERUSALEM: TEIRIBILIS UT CASTRORUM AGES ORDINATA. — Pro suavis hebraica est, sicut *Thysa*, que erat urbs pulchra, ideoque a Jerobom facta est metropolita regni Israel. Sponsa cum suis quoniam sponsum in horo, ibidem eum inventit, eique narravit, quanta in illo querendo passa sit, quibus notis et elogis eum adolescentialis depinxerit: quare sponsus eam consolatur, lau-

desque ei cap. iv assignatas confirmat et adauget. Igitur sensus est, q. d. Ecclesia pulchra effecta est, eque ac fortis et terribilis: ut castrorum ages, quando errores et via per arianos, aliosque impios infideles suos inducta per zelos imperatores et principes, pontifices et episcopos in concilio Niceno, Ephesino, Chalcedonio, Lateranensi, Florentino, Tridentino, aliquis tum ecumenicus, tum provincialibus extirpavit, et Ecclesiam vel universalem vel provinciam pristino fidei et virtutum nitori restituit. Maxime

ero in fine mundi id ipsum prestabunt Elias et Enoch cum suis associis.

4. AVERTE OCULOS TUOS A ME, QUA IPSI ME AVOLARE FECERUNT. — Hebraice, *qua ipsi prævaluerunt mihi*, in sibi amorem rapiendo: laudat hic Christus sponsam a pulchritudine et illico oculorum, per quos pura Ecclesia in Christum intentio et amor significatur, ut dixi cap. iv, vers. 1. Significat ergo hic Christus charitatem Ecclesie sicut victimam, ut sui tam amante misericordie redamet, utque ejus amore cursum tempus mundi absolvere decernat, quo reliquie Israel salvantur; et si enim agit in sequentibus, ut hoc facit Ecclesia Christo sposo suo in eternum copulet, eoque feliciter perfular in celesti gloria, ubi nuptiarum uirosque erit consummatio.

5. CAPILLI TUI SICUT GREGES CAPRARUM, QUE APPAREBUNT DE GALADA. — Hec quoniam et duas sequentes ad laudem sponsi hic repetuntur ex cap. iv, vers. 1 et seq., ubi eas explicavi.

7. SEXAGINTA SUNT REGINE, ET OCTOGINTA CONCUBINE, ET ADOLESCENTULARUM NOSTER NUMERUS. UNA EST COLUMNA MEA, PERFECTA MEA, UNA EST MATER (Seplunginaria, matris) SUE, ELECTA GENITRICI SUE. — Unica matris, id est unigenita, vel unice prædicta filia dicitur matre *filiqua*, id est Ecclesia patrarchalis, primates et metropolitanæ sunt sexaginta, id est multa. *Concupinaria*, id est Ecclesie episcopales sunt octoginta, id est plures. Adolescentularum, id est Ecclesiasticum parochialium et exterarum non est numerus: plurimum enim sunt, et quasi innumerabiles: at supra has omnes eminet Cathedra S. Petri, puta Ecclesia romana: quare huc est una columba, id est una sponsa Christi unice ab ea dilecta, perfecta in fide et religione, unica matris sue, et electa genitrici sue, id est unice postea dilecta primaria Ecclesia hierosolymitanæ, ait S. Anselmus, quia ipsa ceteras Ecclesias regit, ae, si a vera fide vel pietate aberrent, corrigit et reformat. Quocirca

VENERANT SANI FILIE, ET BEATISSIMAM PRÆDICABUNT: REGINE ET CONCUBINÆ, ET LAUDERENT SANAM DICENDO: «Quae est ista, » etc., ut sequitur.

VOX ADOLESCENTULARUM.

8. QUA EST ISTA, QUAE PROGREDITUR QUASI AURORA CONSURGENS, PULCHRA UT LUNA, DILEcta UT SOL, TEREBILIS UT CASTRORUM AGES ORDINATA? — Est vox adolescentularum, concubinarum et reginarum laudantium sponsam ab ejus ortu, progressu et perfectione: Ecclesia enim oriens in Iudea sub apostolis exigua luce fulsit quasi aurora; mox surrevit, fulsisque ut luna luce pallida per terras et persecutiones decem imperatorum; denique iolo orbe aurore luce resplenduit ut sol, sub

Constantin imperatore, ac mox pugnans et profugans arianos, nestorianos, cesterosque hereticos, et abusus reformans, fuit quasi castrorum ages ordinata, talisque maxime erit in fine mundi decertans contra Antichristum, ejusque associas.

VOX SPONSÆ.

9. DESCENDI IN HORTUM NUCUM, UT VIDEREM POMA CONVALLIUM, ET INSPIGEREM SI FLORUSET VINA, ET GERMINASSENTE MALA PUNICA. — Christus descendit in *hortum nucum*, id est ad Synagogam durorum Judeorum, ut eos convertat, tum per alios, tum maxime in fine mundi per Eliam et Enoch, quando ipsi producent *poma convallium*, id est fructus actusque humilitatis et penitentiae, a via devotionis, et *mala punica* charitatis.

VOX SYNAGOGÆ.

Judeorum convertendarum in fine mundi.

10. NESCVI: ANIMA MEA CONTURAWIT ME PROPTER QUADRIGAS AMINADAB. — q. d. Ego Synagoga Iudeorum hucusque nescivi Christum, a patribus meis crucifixum esse Messium, ideoque eum non colit, quia turbaverunt me quadrigae *Aminadab*, id est populi spontanei, puta christiani, qui e gentilitate sponte et ulro auditu predicatione apostolorum cedererunt in Christum. *Quadriges* sunt quantor evangelia, quia celerrima per totum orbem discurrebunt: propter haec, id est quia evangelia abrogabant iudaismum et legem Moysi, ego Synagoga Iudeorum haec usque non credidi in Christum; at jam conversa per Eliam in eum credo, et eidem quadrigae ultra me subbo, inno infero et impono. Nonnulli per *quadrigas Ami*nadab accepint Saracenos et Turcas; ali imprentores Ecclesiam oppugnant; ali antipapas et schismatics.

VOX SPONSÆ.

Veteris de nova, hoc est, Ecclesia de Synagoga.

11. REVERTERE, REVERTERE, SULAMITIS: REVERTERE, REVERTERE, UT INCEAMUR TE. — Ecclesia gratulatur Synagoga eis ad Christum conversione: *Synagoga* enim vocatur *Sulamitis*, id est Hierosolymitanæ vel Salomonæ. Sicut enim a Paulo sponsa dicitur *Salome*, sic a Salome sponsa ejus dicitur *Sulamitis*, id est Salome vel Salomonæ. Sensus est, q. d. O Sulamitis, id est, o Synagoga Iudeorum jam conversa ad Christum, revertere ad Ecclesie e gentibus congregatae societatem et conversationem, ut gentes tuum decorum, quem per baptismum accepisti, intuentes exsultent, tibique gratularentur, et Deo gratias agant.

CAPUT SEPTIMUM.

Caput hoc parallellum est capiti quarto: nam singulorum membrorum elegia, que cap. iv sponsus Christus assignavit sponsu Ecclesie gentium, eadem hic assignat Synagogae Iudeorum ad suam fidem in fine mundi convertendorum.

VOX SPONSI

De sponsa nova, id est de Synagoga.

4. QUID VIDERNIS IN SULAMITE, NISI CHOROS CASTROBVM? — Sunt verba Christi sponsi exultantum de Iudeorum ad se in fine mundi per Eliam conversione, q. d. Quid videtis, o Ecclesia gentium, in Sulamite, id est in Synagoga Iudeorum jam conversa ad suum Messiam veranque fidem, nisi choros pro gaudio tanta conversione cantantium et triplaudantium: sed choros castrorum, que scilicet ita exsultent, ut similiter fortiter contra Antichristianos, ceterosque infideles et impios decertent? « Castra quippe militantium sunt, » ait S. Gregorius, Nonnulli per choros castrorum accipiunt fundationes academiarum, et institutiones religiom tam militarium, ut sunt Theutonici, Melitenses, Hierosolymitani, quam aliarum, ut sunt Bernardini, Camaldulenses, Dominicanici, Franciscani, etc.

QUAM FULCRUM SUNT GRESSES TUI IN CALCEAMENTIS, FILIA PRINCIPIS! — q. d. Quam pulchri, o Synagoga, sunt gressus tui, quibus ad me et Ecclesiam accessisti! quam celeri promptitudine ad finem accurristi! nec tantum ad fidem, sed et ad fidei praedicacionem: illico enim, ut fideli factes, copisti esse predatrix evangelii, instar combatibus tui S. Pauli.

JUNCTURE FEMORUM TUORVM SICUT MONILIA, QUE FABRICATA SUNT MANU ARTIFICIS. — Juncture femorum sunt veritas et charitas, quibus Synagoga conversa adhucibilis Ecclesie, item ejus castitas: huc enim ornat femora sicut monile pulcherum et pretiosissimum factum manu summi artificis Dei. Hanc amplectuntur religiosi, et amplectentur Iudei in fine mundi, ut efficacius Christum verbo et exemplo predicent; unde S. Joannes videt 144 milia virginum, qui in fine mundi sequentur Agnum in virginitate, Apoc. cap. xiv, vers. 3.

2. UMBILICUS TUS SICUT CRATER TORNATILIS, NUMQUAM INDIGENS POCULIS. — *Umbilicus*, id est medium et quasi centrum Iudee erat Jerusalem: huc in fine mundi per Eliam convertenda ad Christum erit quasi crater tornatilis, quia instar crateris abundabit poculis, id est potionis, puta vino sapientia et doctrina christiana, quod in Iudeos circum circa habitantes diffundet: unde in Jerusalem Elias occidetur ab Antichristo, ac tercia die gloriosus resurget, Apoc. cap. II, vers. 8 et II.

VENTER TUUS SICUT ACERVUS TRITICI, VALLATUS LILIS. — Idem dicit per aliam similitudinem ventris, q. d. Jerusalem convertenda ad Christum per Eliam similis erit acervo tritici, quia plena erit sacerdotibus et praedicatoribus, qui verbo Dei et Eucharistie quasi tritico mystico fideles passant, non ad luxuriam, sed ad castitatem, ideo que vallatur liliis, quia puritatis candorem sequaque svavissatum odorem exspirat.